MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 145, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021.

Concede Medalha de Mérito Professor Manoel
Rodrigues Filho, relativa ao período de 2020 –
2021, aos servidores aposentados desta
Universidade.

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 073/2021 deste Conselho, em sua IX Reunião
Extraordinária, realizada no dia 4 de novembro de 2021, exarada no Processo UFRPE Nº
23082.025130/2021-21,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder, aos servidores aposentados, a Medalha de Mérito Professor Manoel Rodrigues
Filho, relativa ao período de 2020 – 2021, por haverem cumprido, com dedicação e zelo, os deveres
inerentes a seu cargo, baseado no § 2º do Art. 161 do Regimento Geral desta Universidade Federal Rural
de Pernambuco, conforme consta do Processo acima mencionado e de acordo com a seguinte relação:
GIBSON PEREIRA DE CASTRO, JOSE RODRIGUES LEMOS, EDENILDE MARIA MACIEL POVOAS, EVELYN
VIANA CLAVELARIO, JOSE CARLOS DE SOUZA, ELIZAMA DOS SANTOS VANDERLEI, MARIA SALETT TAUK
SANTOS, EUSTAQUIO RODRIGUES BEZERRA, ERIVALDO MONTARROYOS RODRIGUES LIMA, SILVIA MARIA
DE SÁ BARRETO PEREIRA, GERSON QUIRINO BASTOS, SIDNEI CARDOSO CALDAS, ELBA MARIA
RODRIGUES SALES, ANTONIO FLORENTINO DA SILVA, MARCELO APOLINARIO DE OLIVEIRA, JORGE
ROBERTO TAVARES DE LIMA, EDENIA MARIA RIBEIRO DO AMARAL, CLAUDIO KENNEDY DE OLIVEIRA,
SEBASTIAO FRANCA DE SANTANA, BERNADETE PINTO DE LEMOS, CARLOS JULIO GOMES DA SILVA e
ISAIAS LUCIANO DA SILVA.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 5 de novembro de 2021.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão

PRESIDENTE